*Campagnarum
sonitus festina-
mentum.*

De sancto Torquato & sociis eius.

PROTER scribit Calixtus Romanus Pontifex in libro quem de vita sancti Iacobi & mi-
raculis edidit, in Hispania Diuus Iacobus è Gallecia prouincia nouem discipulos ele-
git, quorum septem, duobus aliis in Gallecia prædicandi causa remanentibus, cum eo
Hierosolymas perrexerunt, qui corpus eius post passionem per mare in Galliciam deportarunt.
Ex quibus, vt idem Calixtus & beatus Hieronymus scripserunt, nonnulli cum
beati Iacobi corpus in Gallecia sepelissent, & Romam se contulerunt, & ab Apostolis Pe-
tro & Paulo coronis episcopalibus orniati, ad prædicandum Dei verbum in Hispaniam
ad huc errore gentilitatis implicatam missi fuere, qui sua prædicatione innumerabilem Hi-
spanorum multitudinem ad Christi cultum conuerterunt. Torquatus apud Gaditanos,
quos tunc Accios vocabant: Ctesiphon ad Abderenses, quos tunc Vergos, & nunc co-
rum patriam Almeriam dicunt: Secundus ad Abulenses, quorum ciuitas adhuc antiquum
retinet nomen: Indaletius ad Vrsios, quorum ciuitas Vnga vel Verga vocabatur: Cæci-
lius ad Ilberos, id est Granatenses: Hesichius ad Carthesos, id est Ventosanos: Eufrasius
ad Illiturgitanos. Qui omnes idibus Maiis in pace quieuerunt. In quorum quidem me-
moriam ad hoc usque tempus miraculum cernitur, & eorum glorioissimæ mortis pro-
batissimum testimonium. Siquidem in eorum vigilia singulis annis ad sepulchrum sancti
Tofquati fætro ecclesiam, diuinitus arbor clivæ florens, maturis fructibus onustatur, de
quibus oleum statim conficitur, vnde lampades ante eius altare venerandum accendun-
tur: quod apud Acitanam urbem fieri quidam scripserunt. Ego vero quæ sit vrbis Acitana,
non bene compertum habeo. Alii vero duo sancti Iacobi discipuli, scilicet Athanasius &
Theodorus, vt in beati Leonis epistola legitur, iuxta Apostolicum corpus, unus ad dexteram, & alius ad laevam sepultus est.

De magna Cæsaraugustanorum martyrum multitudine.

ABhinc anno millesimo cœtesimo trigesimo septimo martyres innumerabiles Cæsar-
augustæ passi fuere. Tunc enim in Hispania indies Christianorum crescente nume-
re, Diocletianus & Maximianus Imperatores metuentes ne Romano & totius orbis pri-
uarentur imperio, Dacianum præsidem ad persequendum Christianos in Hispaniam
misericordia non potuisset, ad uocatis vrbis satellitibus, iussit vt ex vrbis Christianorum mul-
titudo pelleretur, quam milites eius armati ex locis occultis subito prosilientes occiderent.
Ipse autem Decianus interea ciuitatis portas clauserat, vt si quis aciem mucronis fugiens ad
vrbem rediret, nequaquam ingredieretur cruento gladio periturus. Satellites itaque per-
currunt, preconu voces resonant per urbem, portæq; reserantur. Cæterum gatidens pio-
rum Christianorū vtriusque sexus ingens multitudo progreditur, Gloria, caritans, in ex-
celsis Deo. Quibus digressis ex officio impietatis obseruantur portæ ciuitatis, & ex occul-
tis repente locis prosiliunt armatorum cunei, posternuntur non resistentiū corpora catho-
licorum innumerabilium. Præses autem non satiatus crudelitate sua præcepit multitudini

paganorum, ut per omnes ciuitatis plateas iacentia corpora congesta ignibus traderent. Qui ut nihil crudelitatis intentatum relinqueret, omnes diuersorum criminum reos, qui in ergastulis carcerum tenebantur, amputatis capitibus sociari iussit sanctorum corporibus, & simul ignibus comburi. Congesta sunt igitur sanctorum corpora corporibus damnatorum & coniuncta. Quæ et si simul concremata fuere, virtute tamen cœlesti sunt ab illis separata. Quæ quidem fuerunt omnia facta veluti frumenti candida massa. Of felix & nimium beata ciuitas Cæsaraugustana beatorum sanguine circumfusa, quæ tot millium martyrum oblationes domino consecrasti.

De sancto Lamberto, & sancto Gregorio.

CV M in Hispania citiori apud Iberum amnem locustarum multitudo ingens per multos annos fructus omnes deuastaret, eamque nec precibus, nec votis, nec sacrificiis illius regionis incolæ abigere potuissent, tandem multorum consilio, vel potius diuino monitu, per nuncios Romanum consulere Pontificem, quomodo suis & aliorū precibus & consiliis tanto possent obuiare malo. Quorum lachrymosas preces Pontifex audiens, triduanum populo ieunium indixit, orans ut Deus, cuius dispositioni cuncta subiaceant, reuelare dignaretur, quo ordine pestis illa sedari posset. Post autem triduum angelus Romano Pontifici & cuidam Cardinali visibiliter appartenens nunciauit, ut Gregorium qui propter operum suorum sanctitatem ad Hostiensi Pontificatum promotus fuerat, mitteret. Quod Romanus Pontifex adimplens, beatum Gregorium statim misit in Hispaniam. 20 Qui cum venisset, primum oppidum Calagoritanum, vbi locustarum densissima nubes campos obumbrabat, visitauit. Cuius presentiam pestis illa sustinere non valens, sicut fumus a vento repulsa est. Pergens deinde Lucronium cæteraque visitans circumadiacentes regiones, & fructus à locustis, & corpora à languoribus, & animas à vitiis virtute diuina suaque prædicatione liberauit: qui etiam quendam opilionem nomine Dominicum, monitione diuina ad eum venientem, sacerdotem ordinauit, & indiuiduum comitē semper habuit, qui nunc sanctus Dominicus vulgo de la Calzada dicitur. Beatus vero Gregorius plenus virtutibus, propheticō spiritu pollens, & maximis coruscans miraculis, felix migrauit ad Dominum. Cum autem Dacianus præses in Hispaniam adueniēs multa sanctorum corpora laniaret, & innumerabilium martyrum Cæsaraugstanorum sanguinem 30 saeuissime profudisset, cupiens Christianitatis nomen funditus delere, sub præconis voce tale promulgauit edictū, ut si quis latēter Christianū liberū aut in ruribus seruum teneret, sub talionis poena statim proderet, aut negare cogeret fidem. Cumq; beatus Lambertus sub eiusdam infidelis dominio in rure laborando degeret, Dominus eum alloquēs duorum optionem dedit, aut fidem negare, aut gladio succumbere. Quod audiens Lambertus intrepida voce respondit, ante mori se velle quam Domini fidem negare. Quapropter iratus Dominus, euaginato gladio, uno ictu caput eius abscedit. Martyr vero Domini proprium caput propriis manibus accipietis usque ad eum locum, bobus præeuntibus, peruenit, vbi innumerabilium martyrum preciosā corpora iacebant: qui cantans, Exultabūt 40 sancti in gloria, ceterisque nutu diuino respondentibus, Lætabuntur in cubilibus suis, genibus flexis tanquam in cubili ameno inter reliquos martyres se collocauit.